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UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-PGDĐT          Thủ Thừa, ngày  10  tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình 

yên sông nước”năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Chương trình hành động số 26/CTHĐ-ATGT ngày 27/3/2020 của 
Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” về thực 
hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông 
nước”năm 2020, Kế hoạch số 1101/KH-SGDĐT ngày 09/4/2020 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo về việc thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao 
thông với bình yên sông nước” năm 2020 của ngành Giáo dục và đào tạo, Phòng 
GD&ĐT ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn 
hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020 của ngành Giáo dục và đào tạo 
cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu 
1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 45-KL ngày 
01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW  
ngày 04/9/2012 về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật 
tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 
03/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp 
bách nhằm ngăn chặn tai nạn giao thông hàng hải và đường thủy nội địa và Chỉ thị 
số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các giải 
pháp cấp bách bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình 
hình mới”.

2. Phát huy vai trò chủ động, tích cực, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức, nhân viên và học sinh và các đơn vị, trường học trong xây dựng 
phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” nhằm nâng cao chất 
lượng, hiệu quả các mặt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy 
nội địa, hình thành môi trường văn hóa giao thông đường thủy văn minh, an toàn 
trong ngành giáo dục và đào tạo, đặc biệt là học sinh.

3. Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng và đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong công tác đảm bảo trật tự an toàn 
giao thông đường thủy nội địa.

II. Nội dung thực hiện
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1. Xây dựng và duy trì hoạt động của các đội xung kích, mô hình “Văn hóa 
giao thông đường thủy”; nhân rộng, phát huy các mô hình đạt hiệu quả cao.

2. Kết hợp thực hiện lồng ghép xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông 
với bình yên sông nước” với các phong trào khác để mở rộng, nâng cao hiệu quả 
của Cuộc vận động.

3. Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào 
“Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016-2020 để đánh giá kết 
quả, rút ra bài học kinh nghiệm từ Cuộc vận động, đề xuất hình thức tổ chức tuyên 
truyền, vận động xây dựng văn hóa giao thông đường thủy nội địa phù hợp với tình 
hình mới.

4. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các cấp chính quyền đẩy mạnh 
và đa dạng hóa công tác tuyên truyền về Cuộc vận động, phổ biến giáo dục pháp 
luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa trên hệ thống thông tin của địa 
phương, của nhà trường, mạng xã hội; phối hợp với tổ chức Đoàn-Đội và giáo viên 
bộ môn Giáo dục công dân để tuyên truyền trực tiếp, thu hút sự quan tâm hưởng 
ứng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh thực hiện 
Cuộc vận động.

Tổ chức các chiến dịch tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên 
chức, nhân viên và học sinh tham gia giao thông đường thủy mặc áo phao, dụng cụ 
nổi cứu sinh, đặc biệt là học sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện loại 
nhỏ, phương tiện thô sơ. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thiếu thiết bị an 
toàn, hành vi không chấp hành nội quy an toàn trên phương tiện, không chấp hành 
sự hướng dẫn của thuyền viên, người lái phương tiện và hành vi không mặc áo 
phao cứu sinh hoặc không mang dụng cụ cứu sinh khi tham gia giao thông trên 
phương tiện vận tải hành khách ngang sông. 

5. Kết hợp, lồng ghép thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn 
hóa giao thông với bình yên sông nước” với các phong trào khác do cấp ủy, chính 
quyền địa phương các cấp vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa khu dân cư”, “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Địa bàn an 
toàn về trật tự, giao thông, an toàn xã hội”, xã, phường, thị trấn, nhà trường “An 
toàn về an ninh trật tự”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, Chương 
trình “Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”,…nhằm tăng cường các biện pháp  
đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trên đường thủy.

 III. Tổ chức thực hiện 
Các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện có trách nhiệm:
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1. Xây dựng, ban hành kế hoạch cụ thể thực hiện Cuộc vận động xây dựng 
phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020 phù hợp với 
thực tế cơ quan, đơn vị, đảm bảo đạt kết quả, hiệu quả.

2. Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, 
công chức, viên chức, nhân viên, học sinh thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các 
cấp ủy Đảng, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế 
hoạch.

3. Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, 
tổ chức thực hiện tốt Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với 
bình yên sông nước” năm 2020, kết hợp, lồng ghép với các phong trào thi đua khác 
tại địa phương.

4. Theo dõi thường xuyên, sâu sát để kịp thời phát hiện, xây dựng, nhân 
rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa 
và làm nòng cốt cho Cuộc vận động.

5. Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào  
“Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016-2020, gửi báo cáo về 
Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định trước ngày 10/10/2020 (qua email: 
thatpcgd@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn 
hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 2020 của ngành Giáo dục và Đào 
tạo./.
Nơi nhận:
- Phòng GDTrH- Sở GD&ĐT;
- Ban ATGT huyện;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện;
- Các trường MN-MG, TH và THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Quốc Tuấn
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